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ادامه از صفحه اول

  برجام؛ نه یك توافق، یك افق!
- وجود معضلات دیگر اجتماعی و سیاسی 
اقتصادی که رفع  هم قد و قواره مشکلات 
تحریم ها و انجام توافق برجام، تأثیر مستقیمی 

در حل آنها ندارد و... .
به  نظر می رسد باور اجتماعی چنین است که 
توافق هسته ای به تنهایی نمی تواند سبب 
بهبود شاخص های زندگی در این سرزمین 
شود و «افق» نویی را بگشاید؛ افقی که امید و 
روشنی را جایگزین ابهام و ناامیدی کند. اینکه 
مقداری پول های بلوکه شده کشور آزاد شود، 
گیریم ۳۰ یا ۴۰ میلیارد دلار (که البته بخش 
مهمی از آنها قبلا پیش خور شده و بانك 
مرکزی مابازای آن ریال منتشر کرده است) یا 
با افزایش فروش نفت و صادرات غیرنفتی 
ارز بیشتری روانه خزانه دولت شود -که 
برف خواهد بود و آفتاب تموز در برهوت این 
چند ساله- نمی تواند افقی نو و امیدوارکننده 
از نظر بسیاری از مردم باشد. به نظر می رسد 
اگر بخواهد چنین شود و برجام از یك توافق 
محدود سیاسی با ثمرات محدود اقتصادی 
خارج و پشتوانه دولت در برابر انبوه مشکلات 

و بحران های فعلی و آتی شود، لازم است:
- آزادی های اجتماعی و حقوق شهروندی 
در چارچوب عرف و هنجارهای جامعه ارتقا 
یابد و محترم شمرده شود. گشایش سیاسی 
در خارج و طرح صیانت در داخل با هم 

ناسازگارند.
- فضای سیاسی باز و امکان حضور نهادهای 
نمایندگی کننده مردم در احزاب سیاسی، 
صنفی، مدنی و... در عرصه تصمیم گیری ها 
فراهم و حاکمیت قانون برقرار و عفو عمومی 

اعلام شود.
- ضرورت حیاتی انجام اصلاحات ساختاری 
در اقتصاد با هدف کاهش تورم و افزایش رشد 
اقتصادی و اشتغال مولد و حذف انحصارات 
و رانت ها مرکز توجه قرار گیرد؛ که این موارد 
جز در قالب یك برنامه و راهبرد مشخص 
و از طریق محور قراردادن علم اقتصاد و 
گماردن نیروهای کارشناس و شایسته در مراکز 
تصمیم گیری و امنیت سرمایه گذاری و رفع 
انحصارها و ایجاد فضای رقابتی ممکن نیست.
در واقع به موازات برجام خارجی و برقراری 
ارتباط و تعامل مثبت با جهان (همه جهان 
و نه یکی، دو قدرت خاص)، نیازمند برجام 
داخلی هستیم. باور به اینکه ثروت اصلی یك 
کشور، امید مردم آن به آینده بهتر و اعتماد و 
اطمینان به کارآمدی سیستم است و وظیفه 
حکومت ها فراهم کردن بسترهای لازم برای 
رشد و شکوفایی استعدادها و خلاقیت های 
مردم در جهت توسعه و پیشرفت سرزمین 
مادری شان؛ ورنه سرازیر شدن کوهی از دلار، 
ریال، کالا و... دردی را از جامعه دوا نمی کند و 
بر دردها نیز می افزاید؛ شاهد مثال، همین یك 
دهه قبل و دولت مهرورز و بر باد دادن صدها 
میلیارددلار و... و شلختگی در گفتار و رفتار 
سیاسی و تحمیل چند قطع نامه به کشور و 
تحریم ها و... و انداختن سنگی که بیش از یك 
دهه است همه به  دنبال درآوردن آن از چاه اند 
و... . احیای برجام، احیای یك قرارداد و توافق 
صرف نیست؛ ضرورت تغییر نگاه ما به جامعه 
و جهان است؛ احیای امید و آرزوهایی است 
که سال ۹۴ جوانه زد و در سال ۹۶ با شرکت 
ریاست جمهوری  انتخابات  در  بی نظیر مردم 

گل داد و... آیا پژمرد؟!
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 «جهاد تبیین» 
در میانه اکنون، گذشته و آینده

به همین دلیل با وجود تأثیر سیاسی- اجتماعیِ 
اقدامات یادشده، میزان کارکرد و تأثیرگذاری این 
روش، محل بحث قرار دارد و اگر غیر از این بود، 
پس از چهار دهه، ضرورت «جهاد تبیین» مورد 
تأکید مقام معظم رهبری قرار نمی گرفت. وقوع 
جنگ در شهریور سال ۱۳۵۹ نقطه آغاز احیای تفکر 
تاریخی، با صورت و روش جدید بود. منطق حاکم 
بر تحول جدید ناظر بر ضرورت دفاع از سرزمین و 
تمامیت آن برپایه حضور همگانی و استفاده از 
تمامی مؤلفه های قدرت ملی بود. این مهم تنها 
در صورت استفاده از همه ظرفیت های ملی و با 
رجوع به مسائل و داشته های گذشته تاریخی قابل 
دستیابی بود. چنان که در همین چارچوب ماهیت 
اختلافات سیاسی، حقوقی و تاریخی با عراق و 
مشخصه های ایجاد زیرساخت های قدرت نظامی در 
زمان شاه و استفاده از آن برای دفاع در برابر تجاوز، 
برای بررسی های تاریخی- راهبردی موضوعیت پیدا 
کرد. تحول اساسی در مرحله جدید و با وقوع جنگ، 
با مفهوم بندی وقایع و تاریخ گذاری آن در زمان، از 
طریق قراردادن تاریخ انقلاب در ذیل تاریخ جنگ 
صورت گرفت. «واقعه محوری» که تفکر تاریخی و 
سنتی را بر محور رخدادهای انقلاب شکل داده بود، با 
وقوع جنگ و بر محور رخدادهای جنگ تداوم یافت. 
به این شکل که وقوع جنگ در ذیل مفهوم «تجاوز»، 
تاریخ گذاری شد، ولی مفهوم «دفاع» که بعدها با 
پسوند «مقدس»، همراه شد، فراتر از زمان تاریخی و 
بر کلیت جنگ اطلاق و بعدها در برابر هرگونه تهدید، 
مورد استفاده قرار گرفت و می گیرد. چنان که مفهوم 
تجاوز نیز به صورت تدریجی فراتر از تاریخ گذاریِ 
۳۱ شهریور، در ذیل مفهوم «دشمن» توسعه پیدا 
کرده است. مهم تر از آن، وقوع جنگ با تجاوز عراق، 
در چارچوب مقابله با انقلاب مردمی و دینی در 
ایران صورت بندی شد و مشارکت مردم در دفاع 
همه جانبه، به عنوان وجه مشترک جنگ و انقلاب 
ارزیابی شد و با جایگزینی «جنگ به جای انقلاب» از 
سوی امام خمینی(ره)، منطق دفاع با جنگ مردمی 
و مقاومت در برابر متجاوز شکل گرفت و جنگ 
ادامه پیدا کرد. محدودشدن تفکر تاریخی در ذیل 
مفهوم و تجربه انقلاب و جنگ و متقابلا نادیده گرفتن 
دوران جدید، همراه با تلاش برای ترویج گذشته، 
نسل جدید که انقلاب و جنگ را به صورت مستقیم 
تجربه نکرده، تحت تأثیر شکل گیری پیش فرض های 
دوگانه ای از اکنون و گذشته، برای انتخاب «انقلاب 
در اکنون» یا بازتعریف «گذشته قبل از انقلاب» قرار 
داده است. در چنین وضعیتی، داده ها و استدلال های 
تاریخی نیز براساس پیش فرض های دوگانه، استفاده 
و صورت بندی می شود و تأثیر چندانی بر فهم واحد 
از امتداد اکنون در گذشته تاریخی ندارد. در این 
فرایند، «انقطاع از گذشته»، فهم از ضرورت انقلاب 
و چالش های کنونی را دشوار کرده، چنانچه «انقطاع 
از اکنون» فهم از الزامات و بدیل های آینده را با 
دشواری همراه کرده است. ضرورت «جهاد تبیین» را 
باید با نظر به دوگانگی های موجود و مخاطرات آن 
با گسست میان گذشته با اکنون و اکنون با آینده مورد 
بازبینی قرار داد. گذار از گذشته با انقلاب مردمی، 
اگر به مثابه یک «ضرورت تاریخی» نبود، هرگز شکل 
نمی گرفت. چنان که گذار از اکنون، بدون برخورداری 
از چشم انداز آینده حاصل نخواهد شد. به این اعتبار، 
«بحران در تفکر تاریخی» و گسست میان اکنون با 
گذشته و هر دو با آینده، یکی از مهم ترین چالش های 
موجود در حوزه تفکر تاریخی، با پیامدهای سیاسی و 
اجتماعی است که به اندیشه و گفت وگوی نخبگانی 

و منتقدانه با جهاد تبیین نیاز دارد.

شرق: نگاه چپ به دختر جوان جرقه درگیری خونینی بود که میان دو 
مرد اتفاق افتاد و منجر به کوری چشم و مجروحیت شد.

به گزارش خبرنگار ما، متهم پرونده در اعترافاتش مدعی شد به خاطر 
ناموس دست به این کار زده و شاکیان را از قبل نمی شناخته است.

یک  سال قبل درگیری مسلحانه ای در اتوبان شهید باقری به مأموران 
پلیس گزارش شد. وقتی پلیس در محل حضور یافت، مشخص شد دو 
نفر در این درگیری مجروح شده اند. مهاجمان سوار بر پژو ۴۰۵ بودند که 

به سرنشینان یک خودروی پژو ۲۰۶ حمله کردند.
با انتقال دو مرد مجروح به بیمارستان و آغاز تحقیقات، مشخص 
شد سرنشینان دو خودرو از قبل با هم درگیری داشتند. پلیس از طریق 
دوربین های اتوبان ها شماره پلاک پژو ۴۰۵ را به  دست آورد و متهمان را 

شناسایی و بازداشت کرد.
در بازجویی از متهمان مشخص شد فردی که شلیک کرده سیروس 
نام دارد و مدتی قبل با یکی از دو مرد مجروح به نام شاهین درگیری 
داشته است. متهم گفت: من همراه دختر مورد علاقه ام به جگرکی رفته 
بودیم و داشتیم با هم جگر می خوردیم که شاهین به ما نگاه چپ کرد. 
سر این موضوع با هم درگیر شدیم و حسابی همدیگر را کتک زدیم، اما من 
هنوز آرام نگرفته بودم؛ چون مقابل دختر مورد علاقه ام تحقیر شده بودم. 
من البته شاهین را نمی شناختم، اما می دانستم از اشرار منطقه است و 
خیلی ها از او می ترسند. تصمیم گرفتم کار او را آن طور که شایسته است 
تلافی کنم. کسی جرئت نمی کرد سراغ شاهین برود و رد او را بزند. برای 
این  کار یک جایزه تعیین کردم و گفتم هرکسی رد او را بزند و به من بگوید 
کجا و چطور می توانم او را پیدا کنم،  یک خودروی پژو ۲۰۷ به او می دهم.
متهم ادامه داد: در نهایت بعد از مدتی موفق شدم رد شاهین را 
بزنم و او را شناسایی کنم. او داشت با دوستش در اتوبان شهید باقری 
می رفت که با اسلحه ای که از قبل تهیه کرده بودم، به سمتش شلیک 
کردم. تیرهایی که زدم به قسمت پایین تنه او بود، من قصد کشتن نداشتم 

و فقط می خواستم او را زخمی کنم.

بعد از گفته های سیروس، شاهین مورد بازجویی قرار گرفت. او که 
به خاطر شدت جراحات در بیمارستان بستری بود، گفت شکایتی ندارد 
و اصلا نمی داند چه کسی به او شلیک کرده است، اما مأموران متوجه 
شدند او برای اینکه خودش انتقام بگیرد چنین ادعایی می کند. وقتی 
پلیس اعلام کرد مرد ضارب را دستگیر کرده است، شاهین نیز گفت از قبل 
با او درگیری داشته و سیروس باعث زخمی شدن و قطع یکی از انگشتان 

دستش شده و دوستش رامین هم به  همین  دلیل نابینا شده است.
رامین نیز شکایتی را مطرح کرد و گفت: من راننده بودم و اصلا از اینکه 
شاهین از قبل با کسی درگیری داشت، خبر نداشتم. ما در اتوبان داشتیم 
می رفتیم که یکباره ماشین به گلوله بسته شد. من در این تیراندازی 
چشمم را از دست دادم و شاهین هم به شدت مجروح شد. حالا من 

درخواست مجازات متهم را دارم.
با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواست، پرونده برای رسیدگی 
به دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. در جلسه رسیدگی به این 
پرونده، ابتدا کیفرخواست علیه متهم خوانده شد و در ادامه رامین و 
شاهین به عنوان شکات در جلسه دادگاه حاضر شدند. رامین یک بار دیگر 
اظهارات قبلی اش را تکرار کرد و گفت: من اصلا در درگیری بین شاهین و 

سیروس نبودم. سیروس به من ضربه ای بزرگ وارد کرد، او باعث شد من 
چشمم را از دست بدهم و درخواست مجازات و دیه دارم.

سپس شاهین در جایگاه قرار گرفت. او گفت: من خواستار آزادی 
سیروس هستم. من از او شکایتی ندارم و هیچ ادعایی هم ندارم، فقط از 

دادگاه درخواست دارم سیروس را هرچه سریع تر آزاد کنند.
با توجه به اینکه حرف های شاهین بوی انتقام می داد و کنایه آمیز بود، 
قضات سعی کردند با ترفندهای خاص از نیت او بابت این گذشت باخبر 
شوند و در نهایت شاهین لب به سخن گشود. او که خودش به خاطر 
سرقت در زندان است، گفت: در اولین درگیری من اصلا کاری به سیروس 
و زنی که همراهش بود نداشتم، او یکباره سمت من آمد و درگیری ایجاد 
کرد. من هم او را کتک زدم و بعد هم درگیری تمام شد. مدتی بعد من و 
دوستم رامین در اتوبان می رفتیم و با کسی هم کاری نداشتیم که یکباره 
به سمت ما تیراندازی شد. ما سعی کردیم خودمان را حفظ کنیم اما 
پنج تیر به من برخورد کرد که از قسمت پاهایم آسیب جدی دیدم و 
یکی از انگشتان دستم هم قطع شد. مدتی طولانی در بیمارستان بودم. 
وقتی مرخص شدم هم کلی دوا و درمان کردم تا سرپا شدم. حالا هم 
می خواهم هرچه زودتر سیروس را آزاد کنید. خواسته ای هم ندارم و 
فقط می خواهم او را آزاد کنید که خودم انگشتش را قطع و کارهایش 

را تلافی کنم.
او درباره اینکه چرا در زندان است، گفت: من به خاطر پرونده سرقتی 
که داشتم به دو سال حبس محکوم شدم و حالا هم دوران حبس را 

می گذرانم، اما بعد از آزادی حتما از سیروس انتقام می گیرم.
سپس متهم در جایگاه قرار گرفت. او گفت: شاهین به ناموس من 
چپ نگاه کرد، من هم به همین دلیل او را زدم و از کارم پشیمان نیستم. 
شاهین از اشرار منطقه است. او فکر می کند هر کاری می خواهد می تواند 

انجام بدهد و من باید او را سر جایش می نشاندم.
بعد از پایان گفته های متهم و وکیل مدافع او، هیئت قضات برای 

تصمیم گیری و صدور رأی در این پرونده وارد شور شدند.

شرق: سه مرد که به خاطر ارتکاب قتل در پرونده های جداگانه به مرگ 
محکوم شده بودند بعد از سال ها تحمل زندان با گذشت اولیای دم به 
زندگی بازگشتند. یکی از این متهمان مردی است که آذر سال ۸۹ یک مرد 
را به قتل رساند. جسد او در حاشیه یکی از بزرگراه های تهران پیدا شد 
و مأموران وقتی از همسر وی تحقیق کردند او گفت شوهرش نیمه شب 
برای خرید سیگار از خانه بیرون رفت و دیگر بازنگشت. تحقیقات پلیسی 
سبب شد این زن در مظان اتهام قرار بگیرد و او در نهایت اسرار مرگ 
شوهرش را فاش کرد. او گفت: من و همسرم با هم اختلاف داشتیم و 
چندبار قهر کرده و به خانه پدرم رفته بودم اما خانواده ام طلاق را بد 
می دانستند، به همین دلیل نمی توانستم از همسرم جدا شوم. در نهایت 
با مردی آشنا شدم و از او خواستم شوهرم را گوشمالی بدهد. قرار شد 
او با ماشین به همسرم بکوبد و وی را مجروح کند تا نتواند راه برود اما 
وقتی آن مرد با خودرو به شوهرم زد، سر او به جدول خورد و فوت شد.

مأموران بعد از ثبت این جزئیات سراغ متهم اصلی رفتند و او را 
بازداشت کردند. این مرد با اعتراف به قتل گفت: قصد من آدم کشی نبود 
و فقط می خواستم آن مرد را زخمی کنم اما سرش ناخواسته به جدول 
خورد و جانش را از دست داد. متهمان بعد از تکمیل پروانه در حالی به 
دادگاه معرفی شدند که دختر مقتول آن زمان هفت سال بیشتر نداشت. 
در نهایت متهم با درخواست والدین مقتول به قصاص محکوم شد و 
زن جوان نیز حکم زندان دریافت کرد. مرد محکوم به مرگ ۱۱ سال در 

زندان بود و زیر سایه طناب دار زندگی می کرد تا اینکه والدین مقتول از 
اجرای حکم قصاص صرف نظر کردند. بعد از آن دختر مقتول که حالا 
به سن قانونی رسیده است به دادسرای جنایی رفت و او نیز قاتل پدرش 

را بخشید.
دومین مردی که از مرگ نجات یافت همسایه اش را شش سال قبل 
کشته بود و اولیای دم پیش از این گفته بودند خواسته ای جز اجرای حکم 
قصاص ندارند. کارآگاهان جنایی تهران بهمن سال ۹۴ وقتی مطلع شدند 
پسری جوان بر اثر سوختگی شدید در بیمارستان جان خود را از دست 
داده است، تحقیق در این باره را شروع کردند و پی بردند همسایه مقتول 
این اتفاق مرگ بار را قم زده است. تحقیقات فاش کرد روز حادثه دو 
مرد جوان با هم شوخی کردند و مقتول در کفش های متهم آب ریخت. 
متهم از خانه بیرون رفت، دقایقی بعد با یک بطری بنزین بازگشت و 
همسایه اش را به آتش کشید و سپس گریخت. بعد از روشن شدن این 
جزئیات پلیس برای دستگیری متهم به تکاپو افتاد تا اینکه مدتی بعد 
مشخص شد این فرد به اتهام حمل مواد مخدر دستگیر و راهی زندان 
شده اما خودش را با هویت جعلی معرفی کرده است. این مرد جوان 
وقتی مجددا تحت بازجویی قرار گرفت گفت به هیچ وجه قصد نداشت 
همسایه اش را بکشد و فقط می خواست او را بترساند اما آتش ناگهان 
زبانه کشید و او از ترس فرار کرد. این مرد گفت سعی کرد همسایه اش 
را با پتو خاموش کند اما وقتی همسایه های دیگر سر رسیدند او ترسید و 

به همین دلیل نیز پا به فرار گذاشت. متهم بعد از صدور کیفرخواست و 
محاکمه در دادگاه کیفری استان تهران با درخواست اولیای دم مقتول 
به قصاص محکوم شد و دیوان عالی کشور نیز بر این رأی مهر تأیید زد. 
از آن پس مرد جوان در یک قدیمی چوبه دار زندگی می کرد تا اینکه 
بالاخره اولیای دم از اجرای حکم صرف نظر کردند و قاتل را بخشیدند. 
این گونه بود که مرد اعدامی به زندگی بازگشت تا سال جدید را با امید 

بیشتری شروع کند.
سومین قاتل نیز بعد از ۱۱ سال توانست رضایت اولیای دم را جلب 
کند. او در پی یک کینه قدیمی دختری ۱۲ساله را در یکی از روستاهای 
استان قزوین به قتل رسانده بود. متهم بعد از دستگیری اعتراف کرد 
به دلیل اینکه خانواده آنها و مقتول مشاجره لفظی کرده بودند کینه به 
دل گرفت و روز حادثه با خودرو دختر نوجوان را زیر گرفت و به قتل 
رساند. متهم در ابتدای تحقیقات سعی داشت وانمود کند تصادف با 
موتورسیکلت و ناخواسته رخ داده اما در نهایت اصل ماجرا را فاش 
کرد. او که ابتدا به پرداخت دیه محکوم شده بود بعد از نقض حکم از 
سوی دیوان عالی کشور به درخواست اولیای دم به قصاص محکوم شد 
و این حکم به قطعیت رسید. بعد از آن متهم یک  بار برای اجرای حکم 
پای چوبه دار رفت اما اولیای دم مهلت دادند و سرانجام در دومین 
مرتبه رضایت خود را اعلام کردند و به این ترتیب مرد اعدامی به زندگی 

بازگشت.

شرق: اعضای باندی که با راه اندازی صفحه فروش ارزان قیمت 
کالاهای خانگی از افرادی در سراسر کشور کلاهبرداری کرده  اند، بعد 
از تحقیقات پلیسی شناسایی و دستگیر شدند. یکی از شهروندان 
به پلیس فتا رفت و در شکایتی توضیح داد با مراجعه به یکی از 
صفحات شبکه اجتماعی اینستاگرامی برای خرید لوازم خانگی، 
مورد کلاهبرداری رایانه ای قرار گرفته است. بعد از طرح این شکایت 
بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران پلیس فتا قرار 
گرفت. در بررسی های مقدماتی مشخص شد مالباخته با مراجعه به 

یکی از صفحات فروش لوازم خانگی، ۱۶۰ میلیون ریال برای خرید از 
طریق درگاه پرداخت اینترنتی واریز کرده و در قبال آن محصول به وی 
تحویل داده نشده است و هیچ کسی جواب گوی او نیست. مأموران با 
اقدامات تخصصی و بهره گیری از روش های خاص پلیسی، چهار نفر از 
اعضای این باند کلاهبرداری را در یکی از شهرستان های استان کردستان 
شناسایی و آنها را با هماهنگی قضائی در یک عملیات هماهنگ 

دستگیر کردند.
 در ادامه تحقیقات مشخص شد متهمان با راه اندازی پیج اینستاگرامی 

فروش ارزان قیمت لوازم خانگی اقدام به کلاهبرداری از افراد زیادی 
 کرده اند. این افراد در بازجویی ها به جرمشان اعتراف کردند و گفتند 
طعمه هایشان را با قیمت های پایین وسوسه می کردند. سرهنگ مهدی 
دانش پور، رئیس پلیس فتای استان کردستان، با تأیید این خبر گفت: 
با پیگیری های مستمر مأموران پلیس فتا تاکنون ۳۰ نفر از شاکیان در 
سراسر کشور شناسایی شده اند که درمجموع بیش از پنج میلیارد ریال از 
آنها کلاهبرداری شده است. همچنین متهمان پرونده برای انجام مراحل 

قانونی به مراجع قضائی تحویل داده شدند.
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